
58  diário oficial Nº 34.525 Sexta-feira, 19 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 154 DE 17 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/194186.
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 157/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como Fiscal Titular o servidor HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO, matrícula nº:57201059 Cargo: Ass. Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora MARIA DE 
FATIMA LIMA BARROSO, matrícula nº:32026/1 Cargo: Agente Administra-
tivo, Setor/Local de Trabalho:
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 637836
PORTARIA Nº 156 – GAPRES/FCP DE 18 MARÇO DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016 e ainda o Decreto Governador do Estado Pará publicado no 
DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a necessidade de uma avaliação técnica sobre conteúdos de 
livros que abordem assuntos sobre cultura de paz e sub temas diversifi-
cados
RESOLVE: Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Avaliação para apresentar RE-
LATÓRIO TÉCNICO sobre a referida temática
 Art. 2º. A Comissão terá os seguintes membros:
01-Denise Guiomar Franco Leal dos Santos (Mat.5608600)
02- Suzana Tota da Silva (Mat. 57234355)
03- Rosemary Ferreira de Andrade Sousa (Mat.54194668-2)
 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE- SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 637951
PORTARIA Nº 150 DE 17 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/194163.
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 153/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como Fiscal Titular o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO 
BRAZ, matrícula nº 5899706 Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: 
CMP e como Fiscal Substituto o servidor JOSE AUGUSTO RODRIGUES DA 
SILVA, matrícula nº 57205072 Cargo: Aux. Operacional, Setor/Local de 
Trabalho: CAO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 637894
PORTARIA Nº 151 DE 17 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/194158
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 154/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como Fiscal Titular o servidor JOSE AUGUSTO RODRIGUES 
DA SILVA, matrícula nº 57205072 Cargo: Aux. Operacional, Setor/Local 
de Trabalho: CAO e como Fiscal Substituto o servidor PEDRO HENRIQUE 
CARDOSO BRAZ, matrícula nº 5899706 Cargo: Coordenador, Setor/Local 
de Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 637896

PORTARIA Nº 146 DE 17 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/258073.
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 137/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como Fiscal Titular o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO 
BRAZ, matrícula nº 5899706 Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: 
CMP e como Fiscal Substituto o servidor JOSE AUGUSTO RODRIGUES DA 
SILVA, matrícula nº 57205072 Cargo: Aux. Operacional, Setor/Local de 
Trabalho: CAO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 637891
PORTARIA Nº 144 DE 17 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/247244.
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 135/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como Fiscal Titular o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO 
BRAZ, matrícula nº 5899706 Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: 
CMP e como Fiscal Substituto o servidor JOSE AUGUSTO RODRIGUES DA 
SILVA, matrícula nº 57205072 Cargo: Aux. Operacional, Setor/Local de 
Trabalho: CAO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 637886
PORTARIA Nº 145 DE 17 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/247215.
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 136/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como Fiscal Titular o servidor JOSE AUGUSTO RODRIGUES 
DA SILVA, matrícula nº 57205072 Cargo: Aux. Operacional, Setor/Local 
de Trabalho: CAO e como Fiscal Substituto o servidor PEDRO HENRIQUE 
CARDOSO BRAZ, matrícula nº 5899706 Cargo: Coordenador, Setor/Local 
de Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 637888

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 157/2021
Processo: 2021/194186
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 21EMEN00031; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: cantor chyco salles, banda brega époque, cantor lu-
cas lima, cantor tonny brasil, cantora nega lora, banda forro do bacana, 
cantora samy lourinho, cantor markinho duran, cantor rhenan sanches, 
banda tropa do forro, banda forro du dan, dupla caio victor e tinan, grupo 
de expressões parafolcliricas uirapuru, grupo bale folclórico da amazonia, 


